Yemen, Mısır, Irak,
Afrika ve İspanya gibi yerler bu konuda verilebilecek birkaç örnek ülkedir.

Hindistan’ın Hadis’e katkısı söz konusu olduğunda, Gujarat gibi yerlerde, ünlü hadis kitabı
olan Kenzü’l-Ummâl’ın yazarı, Şeyh Ali el-Muttakî Barhampûrî (Ö. 975/1567) ve 'Mecmeu’l
Bihâru’l-Envâr' adlı ünlü kitabın yazarı Cemâlüddîn Muhammed Tâhir b. Alî el-Fettenî (Ö.
986/1578) gibi ünlü âlimler hadis ilmine’e katkıda bulunmuşlardır. Gujarat'taki bu tür
seçkin âlimlerin ortaya çıkmasının temel nedeni, Araplarla erken dönemlerden itibaren
kurmuş oldukları bağdan dolayıdır. Araplar buraları sık sık ziyaret etmişlerdir. Bu
bağlantılar sonucunda, İslam ilimleri de bu topraklarda yayılmaya başlamıştır.

Bu değişen eğitim tarzı, Hindistan ve Arap ülkeleri arasındaki bilgi
alışverişinin sonucuydu. Daha iyi bir eğitim için, farklı ülkelere giden seçkin alimler,
Hindistan'da da bu yöntemleri uygulamak için çalışmışlar. Hindistan’da denenmiş en iyi

1 Ebû Muhammed el-Haccâc b. Yûsuf b. el-Hakem es-Sekafî (ö. 95/714), Zalim lakabıyla meşhur Emevî valisi.
İrfan Aycan, “Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA) (Ankara: Türkiye Diyanet
Vakfı, 1999), XIV, 427-428.
2 Tara Chand, Influence of Islam on Indian Culture, The Indian press private Ltd, Allahabad (India), 1976, s. 25.

Dârululûm'un Hindistan’da Hadis ilminin yayılmasında, talim ve tedrisinde, hadisle ile ilgili
eserler te’lif ve neşrinde özel bir yeri ve önemi vardır. Mısır'da yayınlanan ‘’el-Manar’’
dergisinin editörü meşhur âlim Reşîd Rıza, Dârululûm'u ziyaret edip, o dönemdeki hadis
bölüm başkanı olan, ünlü yazar Muhammed Enver Şah Keşmîrî (1352/1933) tarafından
yönetilen Hadis dersine katıldığında, “daha önce hiç bu kadar büyük bir âlimi
görmemiştim’’ demiştir.20

Dârululûm-ı Diyobend, İslam bilimleriyle meşhur olduğu için, tüm akademik alanlarında
geleneksel bir İslami eğitim özelliği görülebilmektedir. Kurumun farklı aşamalarında Hadis
çalışmalarının aşamaları şöyledir;

20 Nedvi, Abülhasan Ali, Advâun ale’l-Harekât ve’d Da’veti’d-Diniyye ve’l Islâhıyye, el-Mecmeu’l-İslami el-İlmî,
Leknev, HS/1396, s. 22.
21 Yazarın adı Ebu Tâhir Sirâcüddîn Muhammed b. Mahmud b. Abdirreşîd es-Secâvendî’dir (Ö. 596/1200’den
sonra), Ferâize dair eseriyle tanınan Hanefî fakihi, hesap âlimi. (Bkz. , Ahmet Özel, SECÂVENDÎ, Muhammed b.
Muhammed, TDV İslâm Ansiklopedisi, XXXVI, 266-268.)
22 el- Bernî, a.g.e., s. 386.
23 Daftar-e Ta’limât Dârululûm-ı Diyobend, Dârululûm Nisâbe Ta’lîm, Dârululûm, Diyobend, HS/1435, s.

“Mezâhiru’l-ulûm'de geçmiş Hadis tarihine göre, iki önemli âliminden bahsedilmelidir. Her
ikisi de burada Hadis çalışmaları için çaba göstermişlerdir. Ayrıca, Medrese’deki hizmetleri
daima hatırlanır. Bunlar;

1- Halil Ahmed Sehârenpûrî.

2- Muhammed Zekeriyyâ el-Kandehlevî.

1.2.4.1. Halil Ahmed Sehârenpûrî (1346/1927)

Hadis ve fıkıh ilimlerinde meşhur bir bilgindir. Reşîd Ahmed Gangohî'nin manevi
danışmanıydı. H. 1269 yılında doğmuş ve on dokuz yaşındayken “Mezâhiru’l-ulûm'a
girmiştir .45 H. 1314 yılında, oradaki öğretmen olarak atanmıştır.46

Otuz yıl bu Medrese’de hadis dersleri vermiştir.

Medrese Bâkiyât-ı Sâlihât bunlardan biriydi.

Medrese, ilk kez, Bâkiyât-ı Sâlihât’ın en büyük kurucusu olan Mevlânâ Şah Abdül
Vehhâb'ın67 evinde eğitime başlamıştır. Burada, 12 yıl Şah Hazarat tarafından ders
verilmiştir. Öğrenci sayısı artınca, medrese 1286/1869 yılında yakındaki mescid'e
taşınmıştır. Mescid'de yapılan dersler altı yıl devam etmiş, sonunda 1292 / 1875 yılında
medrese için ayrı bir bina yaptırılmıştır.68

3.1.2. Akademik Seviye Düzenlemesi

Bâkiyât-ı Sâlihât’ta toplam ders öğrenme süresi dört kategoride sınıflandırılmıştır. Onlar;

1. İbtidâî

2. Muhtasar

3. Mutavvel